



## Biblioteca Ing. Agustín González

### SITIOS DE INTERÉS

---

#### 1 Material de referencia:

- Atlas Ambiental de Buenos Aires

<http://www.atlasdebuenosaires.gov.ar>

- Glosario Hidrológico Internacional -UNESCO (en 11 lenguas, incluye español)

<http://webworld.unesco.org/water/ihp/db/glossary/glu/HINDES.HTM>

- Water Science Glossary of Terms - US Geological Survey - Water Quality Association/Nevada Division of Water Planning

<http://ga.water.usgs.gov/edu/dictionary.html>

#### 2 Redes, Catálogos y Bibliotecas Hídricas:

- Biblioteca de la Asociación Argentina de Ingeniería Sanitaria y Ciencias del Ambiente- AIDIS, Argentina

<http://www.aidisar.org.ar>

- Biblioteca Virtual en Salud - Argentina. Organización Panamericana de la Salud

<http://www.bvs.org.ar/bases.htm>

<http://www.bvsde.paho.org/sde/ops-sde/bvsde.shtml>

- Centro de Documentación e Información. Ministerio de Economía y Producción

<http://cdi.mecon.gov.ar/>

- Centro Documental de la Dirección General de Aguas de Chile

<http://sad.dga.cl/>

- Coordinación Ecológica Area Metropolitana Sociedad del Estado (CEAMSE). Biblioteca

<http://www.bibliotecaceamse.com.ar/>

- Centro de Información Jurídico Ambiental - Fundación Ambiente y Recursos Naturales – FARN

<http://farn.org.ar/acerca-de-farn>

- Instituto Nacional del Agua - Centro Argentino de Referencia en Ing. Sanitaria y Cs. del Ambiente – CARIS

<http://ina.gov.ar>

- Red de Bibliotecas Públicas de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires (BIPUCABA) - Contiene 130 mil registros de 29 Bibliotecas Públicas

<http://catalogo.bibliotecas.gob.ar/pergamo/opac/cgi-bin/pgopac.cgi?form?default>

- Instituto Nacional de Tecnología Industrial -INTI- Biblioteca

<http://www-biblio.inti.gov.ar/>

- INA - Informes Técnicos y Publicaciones 1991-2005

<http://www.ina.gov.ar/>

- Red Panamericana de la Ingeniería Sanitaria y Ciencias del Ambiente (REPIDISCA) CEPIS: Lima Perú

<http://www.bvsde.ops-oms.org/sde/ops-sde/bvsde.shtml>

- Secretaría de Ambiente y Desarrollo Sustentable (SAyDS). Ministerio de Desarrollo Social. Biblioteca y Centro de Información



## Biblioteca Ing. Agustín González

### SITIOS DE INTERÉS

---

<http://www.ambiente.gob.ar/>

#### 3 Calidad del Agua

- Analytical Methods for Drinking Water - Office of Ground Water and Drinking Water – EPA  
<http://water.epa.gov/scitech/drinkingwater/labcert/analyticalmethods.cfm>
- Código Alimentario Argentino - Capítulo 12 - Bebidas Analcohólicas – ANMAT  
[http://www.anmat.gov.ar/alimentos/codigoa/CAPITULO\\_XII.pdf](http://www.anmat.gov.ar/alimentos/codigoa/CAPITULO_XII.pdf)
- Guidelines for Drinking Water Quality - World Health Organization  
[http://www.who.int/water\\_sanitation\\_health/es/](http://www.who.int/water_sanitation_health/es/)
- Niveles de Guía Nacionales de Calidad de Agua Ambiente. Subsecretaría de Recursos Hídricos. Ministerio de Planificación Federal, Inversión y Servicios  
[http://www.agn.gov.ar/files/informes/2001\\_147info.pdf](http://www.agn.gov.ar/files/informes/2001_147info.pdf)
- Standard Methods for the Examination of Water and Wastewater - APHA; AWWA; WEF  
<http://www.standardmethods.org/>

#### 4 Documentos hídricos (en texto completo):

- Calidad del Agua / Buenos Aires: FARN, 1999. (Programa Buenos Aires Sustentable)  
<http://farn.org.ar/wp-content/uploads/2014/06/basagua.pdf>
- Investigación y Análisis de los Antecedentes de la Problemática del Agua Subterránea en el Área Metropolitana/Auditoría General de la Nación Buenos Aires: AGN, 1998. (Doc.Técnico Nro. 12)  
<http://www.agn.gov.ar/auditoria-ambiental>
- Una política de Estado para el Riachuelo por Andrés M. Nápoli, 2009 (Informe anual 2009 de la FARN).  
[http://www.farn.org.ar/riachuelo/documentos/informe\\_riachuelo\\_abr09.pdf](http://www.farn.org.ar/riachuelo/documentos/informe_riachuelo_abr09.pdf)
- La Regulación del Agua en la Ciudad de Buenos Aires/Buenos Aires:FARN, 1998.(programa Buenos Aires Sustentable) .  
<http://farn.org.ar/wp-content/uploads/2014/06/agua.pdf>
- Los Municipios y la Gestión de los Recursos Hídricos por Jouravlev, Andrei.68 p.LC/L. 2003-P. nov.2003 (Serie Recursos Naturales e Infraestructura N° 66)  
<http://www.eclac.cl/cgi-bin/getProd.asp?xml=/publicaciones/xml/7/13727/P13727.xml&xsl=/drni/tpl/p9f.xsl&base=/tpl/top-bottom.xslt>
- Plan Federal Nacional de los Recursos Hídricos/Subsecretaría de Recursos Hídricos. Consejo Hídrico Federal. Buenos Aires: 2007. 72 p.  
<http://www.icaa.gov.ar/Documentos/Ingenieria/conclusiones%20Plan%20Nacional%20rrhh.pdf>

#### 5 Sitios Hídricos Gubernamentales - Argentina:

- Centro de Economía, Legislación y Administración del Agua (CELA)  
<http://www.ina.gov.ar/cela/index.php>



## Biblioteca Ing. Agustín González

### SITIOS DE INTERÉS

---

- Centro de Información Ambiental de la Cuenca del Río Luján (CIACLU)  
<http://www.ciaclu.com.ar/primeras.aspx>
- Consejo Hídrico Federal (Cohife)  
<http://www.cohife.org.ar/>
- Subsecretaría de los Recursos Hídricos  
<http://www.hidricosargentina.gov.ar>
- Ente Nacional de Obras Hídricas de Saneamiento (ENOHSA)  
<http://www.enohsa.gov.ar/>
- Instituto Argentino de Recursos Hídricos (IARH)  
<http://www.iarh.org.ar>
- Instituto de Clima y Agua. Instituto Nacional de Tecnología Agropecuaria - INTA.  
<http://inta.gob.ar/>
- Instituto Nacional del Agua (INA).  
<http://www.ina.gov.ar>
- Organismo Regulador de Seguridad en Presas (ORSEP)  
<http://www.orsep.gob.ar/>
- Secretaría de Ambiente y Desarrollo Sustentable de la Nación  
<http://www.ambiente.gov.ar/>

#### **6 Sitios Hídricos No Gubernamentales - Argentina:**

- Consejo Federal de Entidades de Servicios Sanitarios (COFES)  
<http://www.cofes.org.ar/>
- Cap-Net. Red Internacional para el Desarrollo de Capacidades en la Gestión Integrada de los Recursos Hídricos (PNUD)  
<http://www.cap-net-esp.org/>
- Comisión Administradora del Río de la Plata (CARP)  
<http://www.comisionriodelaplata.org/>
- Comisión Técnica Mixta del Frente Marítimo (CTMFM)  
<http://www.ctmfm.org/>
- Proyecto Protección Ambiental del Río de la Plata y su Frente Marítimo: Prevención y Control de la Contaminación y Restauración de Hábitats (FREPLATA)  
<http://www.ina.gov.ar/lha/index.php?lha=46>
- La-Wet Net. Red Latinoamericana de Desarrollo de Capacidades la Gestión Integrada del Agua  
<http://la-wetnet.org/>
- Sistema Iberoamericano de Información sobre el Agua (SIAGUA)  
<http://www.siagua.org/index.php>



## Biblioteca Ing. Agustín González

### SITIOS DE INTERÉS

---

#### 7 Gobierno de la Ciudad de Buenos Aires

- Gobierno de la Ciudad de Buenos Aires  
<http://www.buenosaires.gov.ar/>
- Gobierno de la Ciudad de Buenos Aires. Ambiente y Espacio Público  
[http://www.buenosaires.gov.ar/areas/med\\_ambiente/?menu\\_id=11](http://www.buenosaires.gov.ar/areas/med_ambiente/?menu_id=11)

#### 8 Provincia de Buenos Aires

- Aguas Bonaerenses S.A. (ABSA)  
<http://www.aguasbonaerenses.com.ar>
- Autoridad del Agua  
<http://www.ada.gba.gov.ar>
- Gobernación de la Provincia de Buenos Aires  
<http://www.gba.gov.ar/>
- Jefatura de Gabinete y Gobierno  
<http://www.gob.gba.gov.ar/portal/>
- Ministerio de Infraestructura Vivienda y Servicios Públicos  
<http://www.mosp.gba.gov.ar/>
- Organismo Provincial para el Desarrollo Sostenible  
<http://www.opds.gba.gov.ar>

#### 9 Otras jurisdicciones provinciales

- Catamarca. Secretaría del Agua y del Ambiente  
<http://www.saya.catamarca.gov.ar/>
- Chaco. Servicio de Agua y Mantenimiento. Empresa del Estado Provincial. SAMEEP  
<http://www.chaco.gov.ar/sameep/index.html>
- Chaco. Administración Provincial del Agua  
<http://www.chaco.gov.ar/APA/>
- Chubut. Dirección General de Administración de Recursos Hídricos  
<http://www.chubut.gov.ar/portal/>
- Córdoba. Subsecretaría de los Recursos Hídricos  
<http://www.cba.gov.ar/vercanal.jsp?idCanal=147>
- Córdoba. Secretaría de Ambiente  
<http://www.secretariadeambiente.cba.gov.ar/>
- Corrientes. Instituto Correntino de Agua y del Ambiente  
<http://www.icaa.gov.ar>
- Entre Ríos. Dirección de Hidráulica  
<http://www.hidraulica.gob.ar/>



## Biblioteca Ing. Agustín González

### SITIOS DE INTERÉS

---

- Formosa. Ministerio de Planificación, Inversión, Obras y Servicios Públicos  
<http://www.formosa.gov.ar/planificacion.html>
- Jujuy. Ministerio de Producción y Medio Ambiente  
<http://www.ambientejujuy.gob.ar/sitio/>
- La Pampa. Secretaría de Recursos Hídricos  
<http://recursoshidricos.lapampa.gob.ar/>
- La Rioja. Secretaría del Agua  
<http://www.larioja.org/npRioja/default/defaultpage.jsp?idtab=395387>
- Mendoza. Departamento General de Irrigación  
<http://www.irrigacion.gov.ar>
- Río Negro. Departamento Provincial de Aguas  
<http://www.dpa.gov.ar>
- Salta. Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sustentable  
<http://ambiente.salta.gov.ar/>
- San Luis. Ministerio de Obra Pública e Infraestructura  
<http://www.obraspublicas.sanluis.gov.ar/>
- Tierra del Fuego. Secretaría de Desarrollo Sustentable y Ambiente  
<http://desarrollosustentable.tierradelfuego.gov.ar/>
- Tucumán. Dirección de Recursos Hídricos  
<http://www.tucuman.gov.ar/gobierno/default.php?ministerioorg=3&secretariaorg=2&subsecretaria=0&direccionorg=1>

### 10 Organismos Internacionales:

- Asociación Mundial para el Agua.  
<http://www.gwp.org/fr/GWP-Sud-America/>
- Centro Internacional de Agua potable y Saneamiento  
<http://www.es.irc.nl/>
- Centro para el Agua, la Ingeniería y el Desarrollo (WEDC)  
<http://wedc.lboro.ac.uk/>
- Comité Intergubernamental Coordinador de los Países de la Cuenca del Plata  
<http://www.cicplata.org/>
- Consejo Mundial del Agua  
<http://www.worldwatercouncil.org>
- International Water Management Institute (IWMI)  
<http://www.iwmi.cgiar.org/>
- National Academy of Sciences and Global Health and Education Foundation  
<http://www.drinking-water.org/html/es/index.html>



## Biblioteca Ing. Agustín González

### SITIOS DE INTERÉS

---

- Red Interamericana de Recursos Hídricos. Red Cono Sur  
<http://www.conosur-rirh.net/>
- Sistema Iberoamericano de Información sobre el Agua. SIAGUA  
<http://hispagua.cedex.es/datos>
- Stockholm International Water Institute. SIWI  
<http://www.siwi.org/>
- UNESCO. Portal Agua  
[http://www.unesco.org/water/index\\_es.shtml](http://www.unesco.org/water/index_es.shtml)
- Water Services Association of Australia (WSAA)  
<https://www.wsaa.asn.au/Pages/default.aspx/>

#### **11 Organismos de Normalización**

- American National Standards Institute – ANSI  
<http://www.ansi.org>
- American Society for testing and Materials – ASTM  
<http://www.astm.org>
- American Water Works Association – AWWA  
<http://www.awwa.org>
- Asociación Española de normalización y Certificación – AENOR  
<http://www.aenor.es/desarrollo/inicio/home/home.asp>
- Association Francaise de Normalisation - AFNOR  
<http://www.afnor.fr>
- British Standard Institute – BSI  
<http://www.bsi-global.com/>
- Comité Européen de Normalisation – CEN  
<http://www.cen.eu/cenorm/index.htm>
- Deutsches Institut für Normung – DIN  
<http://www.din.de/en>
- Instituto Argentino de Racionalización de Materiales – IRAM  
<http://www.iram.com.ar>
- Instituto Colombiano de Normas Técnicas y Certificación – ICONTEC  
<http://www.icontec.org.co/>
- Instituto Mexicano de Normalización y Certificación – IMNC  
<http://www.imnc.org.mx>
- Instituto Nacional de Normalización (Chile) – INN  
<http://www.inn.cl/>
- Instituto Uruguayo de Normas Técnicas – UNIT



## Biblioteca Ing. Agustín González

### SITIOS DE INTERÉS

---

<http://www.unit.org.uy>

- International Organization for Standardization – ISO

<http://www.iso.ch>

#### **12 Información Legislativa Nacional, de la Provincia y Ciudad de Buenos Aires – Argentina**

- Boletín Oficial del Gobierno de la Ciudad de Buenos Aires.

[http://www.buenosaires.gov.ar/areas/leg\\_tecnica/?menu\\_id=675](http://www.buenosaires.gov.ar/areas/leg_tecnica/?menu_id=675)

- Boletín Oficial de la Provincia de Buenos Aires

<http://www.gob.gba.gov.ar/Bole/buscador/publico/>

- H. Cámara de Diputados de la Nación

<http://www.diputados.gov.ar/>

- H. Cámara de Diputados de la Provincia de Buenos Aires

<http://www.hcdiputados-ba.gov.ar>

- Cámara de Senadores de la Provincia de Buenos Aires

<http://www.senado-ba.gov.ar/>

- Centro Documental de Información y Archivo Legislativo de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires. CEDOM

<http://www2.cedom.gov.ar/es/cuerpo.php>

- Legislatura de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires

<http://www.legislatura.gov.ar>

- Ministerio de Economía y Producción. Centro de Documentación e Información. Infoleg

<http://infoleg.mecon.gov.ar/>

- Ministerio de Justicia. Boletín Oficial de la República Argentina

<http://www.boletinoficial.gov.ar/>

- Ministerio de Salud. Legislación en salud de la República Argentina

<http://leg.msal.gov.ar/index2.htm?>

- Poder Judicial de la Nación

<http://www.pjn.gov.ar>

- Suprema Corte de Justicia de la Provincia de Buenos Aires

<http://www.scba.gov.ar/portada/>

#### **13 Información Legislativa Ambiental - Argentina**

- Estructplan on line. Legislación Ambiental

<http://www.estrucplan.com.ar/Legislacion.htm>

- EcoPortal Net: Medio Ambiente, legislación, Calidad de Vida

<http://www.ecoport.com.ar>



## Biblioteca Ing. Agustín González

### SITIOS DE INTERÉS

---

#### 14 Traductores:

- Google

<http://translate.google.com/#>

- Merriam-Webster

<http://www.merriam-webster.com>

- Word Reference

<http://www.wordreference.com/>